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МИНИСТЕРСТВО ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ 
 

Врз основа на член 5 од Законот за изменување и дополнување на Законот за прометот 
на експлозивни материи („Службен весник на Република Македонија“ бр. 86/08) и член 8 
од Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита од експлозивни материи 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 84/08), министерот за внатрешни работи 
донесе 

 
ПРАВИЛНИК ЗА ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА ОБРАСЦИТЕ НА БАРАЊАТА 
И ОДОБРЕНИЈАТА ЗА ПРЕВОЗ И НАБАВКА НА ЕКСПЛОЗИВНИ МАТЕРИИ 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишуваат формата и содржината на обрасците на барањата и 

одобренијата за превоз на експлозивни материи и барањата и одобренијата за набавка на 
експлозивни материи. 

 
Член 2 

Во смисла на овој правилник, под барања и одобренија за превоз на експлозивни 
материи и барања и одобренија за набавка на експлозивни материи се подразбира: 

1. Барање за издавање одобрение за превоз на експлозивни материи при увоз и 
одобрение за превоз на експлозивни материи при увоз; 

2. Барање за издавање одобрение за превоз на експлозивни материи при извоз и 
одобрение за превоз на експлозивни материи при извоз; 

3. Барање за издавање одобрение за превоз на експлозивни материи при транзит и 
одобрение за превоз на експлозивни материи при транзит и 

4. Барање за издавање одобрение за набавка на експлозивни материи при увоз и 
одобрение за набавка на експлозивни материи при увоз. 

 
Член 3 

(1) Барањето за издавање одобрение за превоз на експлозивни материи при увоз и 
одобрението за превоз на експлозивни материи при увоз се издаваат на обрасците бр. 1 и 
бр. 2 кои се дадени во прилог и се составен дел на овој правилник. 

(2) Барањето и одобрението од став (1) на овој член се издаваат на бела хартија на А4 
формат. 

(3) Барањето од став (1) на овој член содржи податоци за: ЕДБ на увозникот, односно 
примачот; името и адресата на увозникот, односно примачот; земјата на поаѓање (извоз), 
како и земјата на намена; број на претходно одобрение; назив, адреса, град и земја на 
испраќачот, односно извозникот; влезен граничен премин; податоци за превозникот - 
назив, адреса, град, земја; име и презиме, адреса, број на пасош и националност на 
возачот; вид на транспорт, идентитет и националност на транспортното средство, 
релација, број на ADR дозвола за возач и за возило; опис на стоката – тарифна ознака, 
опис на тарифната ознака, трговски опис, вид (тип), категорија, марка, калибар, количина, 
производител, адреса и земја на производство на експлозитвните материи. 

(4) Во горниот десен агол на одобрението од став (1) на овој член отпечатен е 
референтниот број на одобрението (Реф. бр. 1034), а под него, во горниот лев агол 
отпечатен е грбот на Република Македонија и веднаш под него зборовите: „Република 
Македонија“, „Министерство за внатрешни работи“, „Биро за јавна безбедност“, 
„Централни полициски служби“, „Оддел за граѓански работи“, „Одделение за оружје, 
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експлозивни и опасни материи“. Под истите се наоѓаат податоци за референтниот број, 
датумот и местото на издавање на одобрението. Одобрението за превоз на експлозивни 
материи при увоз содржи податоци за: примачот, односно увозникот, и тоа неговиот назив 
и ЕДБ, адреса, град и земја; испраќачот, односно извозникот и тоа адреса, град и земја; 
земјата на поаѓање, односно извоз, како и за земјата на намена, односно увоз; превозникот 
и тоа назив, град и земја, име и презиме, број на пасош и број на ADR дозвола за возач; 
вид на транспорт, идентитет транспортното средство и број на ADR дозвола за возилото, 
опис на стоката – тарифна ознака, вид (тип), количина, производител и земја; мерки за 
безбедност при превозот, рок на важење на одобрението, образложение за одобрението, 
место за печат и потпис на овластеното лице. Во долниот дел, одобрението содржи 
податоци за датумот на креирање, датумот на промена, статусот, подносителот и 
операторот на одобрението. 

 
Член 4 

(1) Барањето за издавање одобрение за превоз на експлозивни материи при извоз и 
одобрението за превоз на експлозивни материи при извоз се издаваат на обрасците бр. 3 и 
бр. 4 кои се дадени во прилог и се составен дел на овој правилник. 

(2) Барањето и одобрението од став (1) на овој член се издаваат на бела хартија на А4 
формат. 

(3) Барањето од став (1) на овој член содржи податоци за: ЕДБ и име и адреса на 
испраќачот, извозникот, односно генералниот застапник; земјата на поаѓање (извоз), како 
и земјата на намена; назив, адреса и град на увозникот, односно примачот; излезен 
граничен премин; податоци за превозникот - назив, адреса, град, земја; име и презиме, 
адреса, број на пасош и националност на возачот; шифра на земја; вид на транспорт, 
идентитет и националност на транспортното средство, релација; број на Договор за end 
user; број на ADR дозвола за возач и за возило; опис на стоката – тарифна ознака, опис на 
тарифната ознака, трговски опис, вид (тип), категорија, марка, калибар, количина, 
производител, адреса и земја на производство на експлозитвните материи. 

(4) Во горниот десен агол на образецот на одобрението од став (1) на овој член 
отпечатен е референтниот број на одобрението (Реф. бр. Е 024), а под него, во горниот лев 
агол отпечатен е грбот на Република Македонија и веднаш под него зборовите: 
„Република Македонија“, „Министерство за внатрешни работи“, „Биро за јавна 
безбедност“, „Централни полициски служби“, „Оддел за граѓански работи“, „Одделение за 
оружје, експлозивни и опасни материи“.Под истите се наоѓаат податоци за референтниот 
број, датумот и местото на издавање на одобрението. Одобрението за превоз на 
експлозивни материи при извоз содржи податоци за: испраќачот, односно извозникот и 
тоа за неговиот назив, ЕДБ, адреса, град и земја; примачот, односно увозникот, и тоа за 
неговиот назив, адреса, град и земја; земјата на поаѓање, односно извоз, како и за земјата 
на намена, односно увоз; излезен граничен премин-релација; податоци за превозникот и 
тоа назив, град и земја; име и презиме, број на пасош и број на ADR дозвола за возач; вид 
на транспорт, идентитет транспортното средство и број на ADR дозвола за возилото, опис 
на стоката – тарифна ознака, вид (тип), количина, производител и земја; мерки за 
безбедност при превозот, рок на важење на одобрението, образложение за одобрението, 
место за печат и потпис на овластеното лице. Во долниот дел, одобрението содржи 
податоци за датумот на креирање, датумот на промена, статусот, подносителот и 
операторот на одобрението. 
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Член 5 
(1) Барањето за издавање одобрение за превоз на експлозивни материи при транзит и 

одобрението за превоз на експлозивни материи при транзит се издаваат на обрасците бр. 5 
и бр. 6 кои се дадени во прилог и се составен дел на овој правилник. 

(2) Барањето и одобрението од став (1) на овој член се издаваат на бела хартија на А4 
формат. 

(3) Барањето од став (1) на овој член содржи податоци за: ЕДБ и име и адреса на 
генералниот застапник; земјата на поаѓање (извоз), како и земјата на намена; назив, 
адреса, град и земја на испраќачот, односно извозникот; назив, адреса, град и земја на 
увозникот, примачот, односно генералниот застапник; влезен и излезен граничен премин; 
податоци за превозникот - назив, адреса, град, земја; име и презиме, адреса, број на пасош 
и националност на возачот; шифра на земја; вид на транспорт, идентитет и националност 
на транспортното средство, релација; број на ADR дозвола за возач и за возило; број на 
договор или друг документ за договорена количина на експлозивни материи при транзит; 
опис на стоката – тарифна ознака, опис на тарифната ознака, трговски опис, количина, 
категорија, вид (тип), марка, калибар, земја на потекло, производител, адреса и земја на 
производство на експлозитвните материи. 

(4) Во горниот десен агол на образецот на одобрението од став (1) на овој член 
отпечатен е референтниот број на одобрението (Реф. бр. Т 005), а под него, во горниот лев 
агол отпечатен е грбот на Република Македонија и веднаш под него зборовите: 
„Република Македонија“, „Министерство за внатрешни работи“, „Биро за јавна 
безбедност“, „Централни полициски служби“, „Оддел за граѓански работи“, „Одделение за 
оружје, експлозивни и опасни материи“.Под истите се наоѓаат податоци за референтниот 
број, датумот и местото на издавање на одобрението. Одобрението за превоз на 
експлозивни материи при извоз содржи податоци за: генералниот застапник и тоа за 
неговиот назив, ЕДБ, адреса, град и земја; земјата на поаѓање (извоз), како и земјата на 
намена (увоз); испраќачот, односно извозникот, и тоа за неговиот назив, адреса, град и 
земја; примачот, односно увозникот, и тоа за неговиот назив, адреса, град и земја; влезен 
граничен премин-релација и излезен граничен премин; податоци за превозникот и тоа 
назив, град и земја; име и презиме, број на пасош и број на ADR дозвола за возач; вид на 
транспорт, идентитет транспортното средство и број на ADR дозвола за возилото, опис на 
стоката – тарифна ознака, вид (тип), количина, производител и земја; мерки за безбедност 
при превозот, рок на важење на одобрението, образложение за одобрението, место за 
печат и потпис на овластеното лице. Во долниот дел, одобрението содржи податоци за 
датумот на креирање, датумот на промена, статусот, подносителот и операторот на 
одобрението. 

 
Член 6 

(1) Барањето за издавање одобрение за набавка на експлозивни материи при увоз и 
одобрението за набавка на експлозивни материи при увоз се издаваат на обрасците бр. 7 и 
бр. 8 кои се дадени во прилог и се составен дел на овој правилник. 

(2) Барањето и одобрението од став (1) на овој член се издаваат на бела хартија на А4 
формат. 

(3) Барањето од став (1) на овој член содржи податоци за: единствениот даночен број 
(во натамошниот текст: ЕДБ) на увозникот, примачот, односно генералниот застапник; 
името и адресата на увозникот, примачот, односно генералниот застапник; земјата на 
поаѓање (извоз), како и земјата на намена; назив, адреса, град и земја на испраќачот, 
односно извозникот; број на договор или друг документ за количина на експлозивни 
материи; опис на стоката – тарифна ознака, опис на тарифната ознака, трговски опис, 
количина, вид (тип), категорија, производител, адреса и земја на производство на 
експлозитвните материи. 
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(4) Во горниот десен агол на одобрението од став (1) на овој член отпечатен е 
референтниот број на одобрението (Реф. бр. 1033), а под него, во горниот лев агол 
отпечатен е грбот на Република Македонија и веднаш под него зборовите: „Република 
Македонија“, „Министерство за внатрешни работи“, „Биро за јавна безбедност“, 
„Централни полициски служби“, „Оддел за граѓански работи“, „Одделение за оружје, 
експлозивни и опасни материи“.  Под истите се наоѓаат податоци за референтниот број, 
датумот и местото на издавање на одобрението. Одобрението за набавка (трансфер) на 
експлозивни материи при увоз содржи податоци за: примачот, односно увозникот, и тоа 
неговиот назив и ЕДБ, адреса, град и земја; испраќачот, односно извозникот и тоа адреса, 
град и земја; земјата на поаѓање, односно извоз, како и за земјата на намена, односно увоз; 
опис на стоката – тарифна ознака, вид (тип), количина, производител и земја; рок на 
важење на одобрението, образложение за одобрението, место за печат и потпис на 
овластеното лице. Во долниот дел, одобрението содржи податоци за датумот на креирање, 
датумот на промена, статусот, подносителот и операторот на одобрението. 

 
Член 7 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Македонија“. 

 
 Бр. 141-76510/1                                                                                        Министер 

23 ноември 2009 година                                                                      за внатрешни работи,  
      Скопје                                                                                 м-р Гордана Јанкулоска, с.р. 
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